
项目编号：t62gjl

建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

项目名称：广州市坚顺金属制品有限公司年增产塑料儿

童玩具 1100万只及增设喷漆工序改扩建项目

建设单位（盖章）：广州市坚顺金属制品有限公司

编制日期： 2026年 1月

中华人民共和国生态环境部制



建设单位责任声明

我单位 广州市坚顺金属制品有限公司 （统一社会信用代码

91440101087712384C ）郑重声明：

一、我单位对 广州市坚顺金属制品有限公司年增产塑料儿童玩具 1100万

只及增设喷漆工序改扩建项目环境影响报告表（项目编号：t62gjl，以下简称“报

告表”）承担主体责任，并对报告表内容和结论负责。
[...]
本项目所在区域番禺区为达标区。根据上文分析，本项目所采用的废气污染防治设

施为可行设备，本项目厂界外 50m范围有环境敏感目标西田村，距离项目厂界 36m，另

外项目南侧为园区宿舍楼，本项目 DA001排气筒、DA002设置在远离宿舍楼及西田村的

一侧，与最近敏感点西田村的距离分别为 65m、105m，距离，考虑到本项目有有机废气

产生，预防废气对周边敏感点产生影响，本项目产生的废气经集气罩/收集后经废气治理

设施治理后排放；本项目所排放的 NMHC、总 VOCS、臭气浓度、颗粒物均能达到相应排

放标准的要求且排放量较少，本项目所排放的废气经废气处理设施处理、距离衰减和空

气稀释作用后对周边环境保护目标、周边大气环境质量影响不大。

2、废水

本项目生活污水经三级化粪池预处理后通过生活污水排放口（DW001）接通市政污

水管网排入前锋净水厂进行集中处理，经前锋净水厂处理达标后，排入市桥水道。项目

运营期废水污染源源强核算汇总见下表。

污染源源强核算汇总见下表。

表 4-15 本项目废水污染源源强核算结果及相关参数一览表

产

污

环

节

废

水

类

别

污染物

污染物产生 治理措施 污染物排放
排

放

时

间

h/a

核算

方法

废水

产生

量 t/a

产生浓

度mg/L
产生

量 t/a
工

艺

效

率

%

核算

方法

排放浓

度

mg/L

排放量

t/a



—92—

员

工

办

公

生

活

生

活

污

水

pH值

类比

法
36

6-9（无

量纲）
/

三

级

化

粪

池

/

类比

法

6-9（无

量纲）
/

208
0

CODCr 285 0.010 20 228 0.0082

BOD5 220 0.0079 20 176 0.0063

SS 200 0.0072 60 80 0.0029

NH3-N 25 0.0009 10 22.5 0.0008

表 4-16 扩建后全厂废水污染源源强核算结果及相关参数一览表

产

污

环

节

废

水

类

别

污染物

污染物产生 治理措施 污染物排放
排

放

时

间

h/a

核算

方法

废水

产生

量 t/a

产生浓

度mg/L
产生

量 t/a
工

艺

效

率

%

核算

方法

排放浓

度

mg/L

排放量

t/a

员

工

办

公

生

活

生

活

污

水

pH值

类比

法
1008

6-9（无

量纲）
/

三

级

化

粪

池

/

类比

法

6-9（无

量纲）
/

208
0

CODCr 285 0.287 20 228 0.230

BOD5 220 0.222 20 176 0.177

SS 200 0.202 60 80 0.081

NH3-N 25 0.025 10 22.5 0.023

2.1污染源源强分析

本项目新增员工 4人，员工均不在厂内就餐住宿，根据前文“给排水系统”章节分析计

算。本项目外排废水主要为生活污水，无生产废水产生，生活污水排放量为 36t/a，0.14t/d。

生活污水主要污染物有 CODCr、BOD5、NH3-N、SS等。

2.2废水污染源强

本项目员工生活污水经三级化粪池预处理后，经市政污水管网排入前锋净水厂进一

步处理。生活污水经三级化粪池预处理属于可行技术。废水排放口中主要污染物的排放

浓度可达到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准，经市政

污水管网排入前锋净水厂进一步处理后排入市桥水道。

项目生活污水水质参考《给水排水设计手册（第五册 城镇排水）》（中国建筑工业

出版社）表 4-1 典型生活污水水质示例中浓度，BOD5产生浓度取 220mg/L，SS产生浓度

取 200mg/L，氨氮产生浓度取 25mg/L，CODCr参考《排放源统计调查产排污核算方法和

系数手册》（公告 2021年第 24 号）－－五区（项目所在地广东为五区）城镇生活源水

污染物产污校核系数--镇区，产生浓度取 CODCr285mg/L。参考《村镇生活污染防治最佳

可行技术指南（试行）》，三级化粪池对 CODCr、BOD5的去除效率约为 20%，对 SS的



—93—

去除效率约为 60%，对氨氮的去除效率约为 10%。本项目生活污水中主要污染物的污染

源统计如下表所示。

表 4-17 本项目生活污水产排情况一览表

废水类型 污染物 pH值 CODCr BOD5 SS NH3-N

生活污水

（36t/a）

产生浓度

（mg/L）
6-9（无量

纲）
285 220 200 25

产生量（t/a） / 0.010 0.0079 0.0072 0.0009

治理措施治

理工艺
三级化粪池→前锋净水厂

治理效率

（%）
/ 20 20 60 10

排放浓度

（mg/L）
6-9（无量

纲）
228 176 80 22.5

排放量（t/a） / 0.0082 0.0063 0.0029 0.0008

DB44/26-2001第二时段三级

标准（mg/L）
6-9（无量

纲）
≤500 ≤300 ≤400 /

2.3废水污染物防治措施及排放达标分析

本项目生活污水经三级化粪池预处理后能达到广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）中的第二时段三级标准（其他排污单位），即 CODCr≤500mg/L，

BOD5≤300mg/L，SS≤400mg/L，生活污水经三级化粪池处理后通过生活污水排放口

（DW001）接通市政污水管网排入前锋净水厂集中处理；经前锋净水厂处理达标后，排

入市桥水道。

本项目废水产排污节点、污染物情况及治理设施信息、排放口基本情况及污染治理

措施见下表。

表 4-18 废水排放去向及排放口基本情况表

废水

类别
污染物种类 排放去向 排放规律

治理措施 排放口

设置是

否符合

要求

排放口类型
编号 名称 工艺

生活

污水

pH值、CO
DCr、BOD5、

SS、氨氮

进入城市

下水道

（再进入

前锋净水

厂）

间断排放，

排放期间流

量不稳定且

无规律，但

不属于冲击

型排放

TW001
三级化

粪池

三级化

粪池

是

否

企业总排

雨水排放

清净下水排放

温排水排放

车间或车间处理

设施排放口

表 4-19 废水间接排放口基本情况表

排放 排放 地理坐标 排放 排放去 排放规律 间歇 污水处理设施信息



—94—

口名

称

口编

号

口类

型

向 排放

时段
名称

污染物

种类

国家或地方污

染物排放标准

浓度限值（mg/
L）

生活

污水

排放

口

DW
001

E113°25′34.
183″，N22°
57′10.152″

一般排

放口

通过城

市市政

管网进

入前锋

净水厂

间断排放，

排放期间

流量不稳

定且无规

律，但不属

于冲击型

排放

间接

排放

前锋

净水

厂

pH值
6.0~9.0

（无量纲）

CODCr 40

BOD5 10

SS 10

NH3-N 5

总氮 15

总磷 0.5

色度 30

表 4-20 改扩建后全厂废水污染物排放信息表

序号 污染物种类 排放浓度（mg/L）全厂日排放量（kg/d）
全厂年排放量

（t/a）

1

生活污水

CODCr 228 0.230

2 BOD5 176 0.177

3 SS 80 0.081

4 NH3-N 22.5 0.023

5 pH 6~9（无量纲） / /

2.4废水处理可行性分析

本项目产生的水帘柜废水量为 3t/a，由于水帘柜废水含有漆料成分，成分较复杂，水

帘柜废水委托有相应危险废物处理资质单位进行处理。

本项目产生的喷枪清洗废水量为 1.40t/a，喷枪清洗废水含有喷枪清洗剂成分，成分

较复杂，喷枪清洗废水委托有相应危险废物处理资质单位进行处理。

本项目生活污水排放量约 36t/a，0.14t/d，生活污水经三级化粪池处理后通过生活污

水排放口（DW001）接通市政管网排入前锋净水厂集中处理。本项目生活污水内的污染

物主要是 CODCr、BOD5、NH3-N、SS等，成分简单，排放量适中。

参考生态环境部发布的《村镇生活污染防治最佳可行技术指南（试行）》（HJ-BAT-9），

三级化粪池是利用重力沉降和厌氧发酵原理，对污染物进行沉淀、通过厌氧消化使有机

物分解的污水处理设施，属于生活污水污染防治最佳可行单元技术之一。项目的生活污

水浓度较低，经过三级化粪池预处理后，生活污水可达到广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）中第二时段三级标准。



—95—

结合前锋净水厂的处理工艺及实际运行情况，前锋净水厂出水可达到《城镇污水处

理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级标准 A标准及广东省地方标准《水污染物

排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准的较严值，尾水排入市桥水道，对周围

水环境影响较小。

图 4-3 运营期间生活污水处理措施情况

（3）依托前锋净水厂可行性分析

①接管可行性分析

本项目所在地属于前锋净水厂纳污范围，且已实行雨、污分流。根据广州市番禺区

水务局出具的《城镇污水排入排水管网许可证》（番水排水〔202110308〕第 123号，详

见附件 6），项目所在地市政污水管网已完善。本项目生活污水经三级化粪池预处理后通

过生活污水排放口（DW001）接通市政污水管网排入前锋净水厂处理具有可行性。

②依托前锋净水厂的处理可行性分析

前锋净水厂位于广州市番禺区前锋村沿江路 563路，占地面积约 200000m2，前锋净

水厂规划污水处理规模为 60万吨/日，分四期进行建设，其服务区域包括市桥片区、石碁

片区、沙湾片区和石楼片区，总服务面积 184.9km。建设总规模为 40万吨/日，首期工程

建设规模为 10万吨/日，二期工程建设规模为 10万吨/日，三期工程建设规模为 20万吨/

日。前锋净水厂一、二期处理工艺均为“粗格栅+细格栅+沉砂池+Unitank 生化池+高效沉

淀池+转盘滤池+加氯接触池”。三期处理工艺为“粗格栅+细格栅+曝气沉砂池+AAO 生物

反应池+二沉池+砂滤池+加氯接触池”。厂内污泥脱水干化采用“板框压滤+低温带式干化”

工艺。出水执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）的一级 A标准与

《广东省污染物排放限值标准》（DB44/26-2001）第二时段一级标准的较严值，且出水

氨氮年均浓度不超过 1.5mg/L、总磷年均浓度不超过 0.4mg/L。

由工程分析可知，本项目生活污水产生量为 36t/a，0.14t/d，扩建后全厂生活污水产

生量为 1008t/a，3.88t/d，对应前锋净水厂技改扩容污水处理能力 5万吨/日，本项目污水

排放量仅占前锋净水厂日处理能力的 0.0078%，不会对前锋净水厂进水水量和水质造成冲

击，因此，本项目生活污水依托前锋净水厂进行处理具备环境可行性。

本项目生活污水中主要污染物为pH值、CODCr、BOD5、SS、NH3-N等，项目生活污

水经三级化粪池处理，可降低各类废水污染物的指标，经处理后的废水各水质指标均可

达到前锋净水厂的进水接管标准。前锋净水厂二期的处理工艺为MBR膜处理工艺，对



—96—

CODCr、BOD5、氨氮等去除效果好。因此，项目生活污水经三级化粪池处理后接入前锋

净水厂集中处理，从水质角度考虑可行。

综上所述，本项目生活污水经三级化粪池预处理达到广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准后通过生活污水排放口（DW001）接通市政污水管

网排入前锋净水厂集中处理，前锋净水厂处理达到广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段一级标准和《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级A标准中较严值后，尾水最终排入市桥水道。污染控制措施及排放

口排放浓度限值满足相关排放标准要求，减缓措施满足水环境保护目标的要求，项目水

污染物的环境影响在可接受范围内。

2.5监测计划

本项目生活污水经三级化粪池处理后通过生活污水排放口（DW001）接通市政管网排

入前锋净水厂集中处理，单独排污公共污水处理系统的生活污水无需开展自行监测。

三、噪声污染源

1、噪声源强

改扩建后全厂营运期产生的主要噪声源来自等注塑机、焊机、角磨机、破碎机、切

割机、锯床、钻床、喷漆枪、真空镀膜机、水帘柜、移印机、空压机生产设备和辅助设

备如风机等设备运行时产生的噪声，其噪声值大约在 65~90dB（A）。

2、达标情况分析

本项目厂界外 50米范围声环境保护目标为东面 36m的西田村。本项目主要噪声污染

源为各生产设备及辅助设备运行产生的噪声，噪声级为 65~90dB（A）。本次预测主要针

对这些设备运行噪声对厂界的影响。固定声源的噪声向周围传播过程中，会发生反射、

折射、衍射、吸收等现象。因此，随传播距离的增加而产生的衰减量并不按简单的几何

规律计算。根据《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ2.4-2021）对室内声源的预测方

法，声源位于室内，室内声源可采用等效室外声源声功率级法进行计算。

（1）室内声源预测

声源位于室内，室内声源可采用等效室外声源声功率级法进行计算。

Lp2=Lp1-（TL+6）（公式 1）

式中：Lp1——靠近开口处（或窗户）室内某倍频带的声压级或 A声级，dB；

Lp2——靠近开口处（或窗户）室外某倍频带的声压级或 A声级，dB；

TL——隔墙（或窗户）倍频带或 A声级的隔声量，dB。

也可按（公式 2）计算某一室内声源靠近围护结构处产生的倍频带声压级或 A声级：



—97—

（公式 2）

式中：Lp1——靠近开口处（或窗户）室内某倍频带的声压级或 A声级，dB；

Lw——点声源声功率级（A计权或倍频带），dB；